

## Consultas Realizadas

# Licitación 403857 - ADQUISICION DE NOTEBOOK, PC, Y OTROS

### Consulta 1 - \* Con relación al Plazo de Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2021
<p>solicitamos respetuosamente extender el mismo a 30 días hábiles, teniendo en cuenta que se trata de una gran cantidad de equipos y el 90% de los proveedores no cuenta con esa cantidad en su stock, especialmente para negocios como la licitación de referencia que solicitan requerimientos específicos, obliga a incurrir en una importación, lo cual está asociado a plazos logísticos y de trámites aduaneros. De esta forma podrían dar la posibilidad a más oferentes de presentar su oferta. Y como es de público conocimiento, debido a la Pandemia Covid-19, la cadena de suministro y logística se ve afectada, por lo que se puede incurrir en retrasos que escapan de las manos de los oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
<p>La Convocante mantiene sin modificación el plazo de entrega correspondiente al Item N° 1 "NOTEBOOK"</p>		

### Consulta 2 - \*Con relación al ítem 1 en donde el PBC solicita "Notebook Tipo 2 - Intermedia",

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2021
<p>considerando que las especificaciones técnicas citadas en la plantilla del SICP son del estándar la misma EETT ya están algo desfasados, solicitamos respetuosamente a la convocante en donde se solicita "Lector de huella dactilar Integrada - Exigido" sean retiradas de las especificaciones técnicas o dicho punto quede como "Opcional", ya que lo sugerido, debido a la escasez de equipo que pueda cumplir y no todas las marcas cuentan con este lector debido que al pasar de los tiempos están fueron quedando sin uso remplazado por otras nuevas tecnologías. De esta manera también podrían dar la oportunidad a un mayor número de oferentes a presentar sus ofertas. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
<p>La Convocante no cuenta con autorización del MITIC para modificar las Especificaciones Técnicas estándar de la notebook, donde se solicita "LECTOR DE HUELLA DACTILAR INTEGRADA".</p>		

### Consulta 3 - \* Con relación al ítem 1 en donde el PBC solicita "Notebook Tipo 2 - Intermedia",

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2021
<p>considerando que las especificaciones técnicas citadas en la plantilla del SICP son del estándar la misma EETT ya están algo desfasados, solicitamos respetuosamente a la convocante en donde se solicita en el punto "Puertos: USB 2.0. x 2 mínimo - USB 3.0 x 1 mínimo", Solicitamos respetuosamente que también sean aceptado equipos que cumplan con las cantidades y tipos de "Puertos: (2) USB 3.2 Gen1 + (1) USB Type-C 3.2 Gen1", ya que lo ofrecido a parte de cumplir con las cantidades solicitadas son de unas generaciones superiores a la solicitada lo cual permitiría tener el mismo rendimiento superior a lo requerido y son estándares a nivel mundial para equipos de varias marcas. De esta manera también podrían dar la oportunidad a un mayor número de oferentes a presentar sus ofertas. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
<p>Las especificaciones técnicas solicitadas en el PBC son requisitos mínimos que deben cumplir los equipos ofertados por los Oferentes. Si los equipos cuentan con igual o superior EE.TT a lo solicitado en el PBC, no limita para ser ofertados.</p>		

## Consulta 4 - \* Con relación al precio referencial del ítem 1,

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2021
solicitamos respetuosamente se revea dicho precio, considerando que el equipo requerido dentro del mercado tendría un precio referencial de aproximadamente 7.000.000 GS. (Notebook Tipo 2 - Intermedia). Considerando que los costos de los equipos requeridos no están acordes a las respectivas EETT teniendo en cuenta que por dictamen solicitan Disco SSD encareciendo aun mas el precio final. Siendo así, los referenciales de la entidad, un precio menor a lo que realmente costaría en el mercado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
Los precios publicados en el llamado por la Convocante es netamente referencial, pudiendo variar de acuerdo a la fluctuación del mercado nacional		

## Consulta 5 - REFERENTE A LA FUENTE DE FINANCIAMIENTO

Consulta	Fecha de Consulta	11-11-2021
Solicitamos se aclare que monto corresponde a la fuente 10 y que monto asciendo fuente 30, además solicitamos requerir cuales son los items afectados por fuente 10		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2021
Las fuentes de financiamientos se encuentran publicados en el SICP de la DNCP.-		